fontem perveniamus ac, solutis per veritatem speculis, beatum finem assequamur; adeo ut vix quispiam, etiamsi seipsum vel diuturna philosophia ac disciplina exerceat, animaeque nobilitatem et splendorem ab humilis et caliginosi corporis contagione paulatim abrumpat, vel divinum numen propitium sentiat, aut utrumque horum habeat, ac mentem maxima cum diligentia ad caelestia dirigat, vix, inquam, terrenam hanc molem deorsum trahentem superare poterit. Priusquam autem eam, quantum fieri potest, superaverimus, auresque nostras et mentis aciem satis repurgaverimus, animarum curam suscipere aut ad rerum divinarum per tractationem accedere haudquaquam tutum esse duco.

308 20, 12. Per vitae probitatem ascende; per purgationem eum, qui purus est, adipiscere. Vis theologus aliquando fieri ac divinitate dignus? Serva mandata; per Dei praecepta incede; actio enim gradus est ad contemplationem; ex corpore operam animae nava.

309 21, 2. Cuicunque igitur, terrena mole per rationem et contemplationem perrupta solutaque hac carnali, sive nubes, sive obvelatio dicenda est, cum Deo commercium habere ac purissimae luci, quantum humanae naturae datum est, commisceri licuerit, is dupli nomine beatus praedicari debet, tum quod hinc sursum ascenderit, tum quod deificationem illam sit consecutus, quam verum et sincerum philosophiae studium conciliat ac mentis supra terrenum binarium elatio, propter eam, quam in Trinitate intellegimus, unitatem. Qui autem ob animae cum corpore coniunctionem

Συγίας χείρων ἐγένετο, καὶ τοσοῦτον τῷ πηλῷ συνεσχέθη, ὡς μὴ δυνηθῆναι ἐμβλέψαι πρὸς τὰς τῆς ἀληθείας αὐγάς, μηδὲ ὑπὲρ τὰ κάτω γενέσθαι, γεγονὼς ἄνωθεν καὶ πρὸς τὰ ἄνω καλούμενος, ἀθλιος οὗτος ἐμοὶ τῆς τυφλώσεως, κανεὶς εὔροή τοῖς ἐνταῦθα· καὶ τοσούτῳ πλέον, ὅσωπερ ἂν μᾶλλον ὑπὸ τῆς εὐροίας παιίζηται, καὶ πείθηται ἄλλο τι καλὸν εἶναι πρὸ τοῦ ὄντος καλοῦ, πονηρὸν πονηρᾶς δόξης καρπὸν δρεπόμενος, ἢ Ζόφον κατακριθῆναι, ἢ ὡς πῦρ ἰδεῖν, δὸν ὡς φῶς οὐκ ἔγνωρισεν.

Monasteria. — 21, 19. Τοῖς γὰρ Ἱεροῖς καὶ θείοις τῶν κατ' 310 Αἴγυπτον φροντιστηρίοις φέρων [Ἀθανάσιος] ἔαυτὸν δίδωσιν· οἱ κόσμου χωρίζοντες ἔαυτοὺς καὶ τὴν ἔρημον ἀσπαζόμενοι, ζῶσι Θεῷ, πάντων μᾶλλον τῶν στρεφομένων ἐν σώματι· οἱ μὲν τὸν πάντη μοναδικὸν τε καὶ ἀμικτὸν διαθλοῦντες βίον, ἔαυτοῖς μόνοις προσλαλοῦντες καὶ τῷ Θεῷ, καὶ τοῦτο μόνον κόσμον εἰδότες, ὅσον ἐν τῇ ἔρημίᾳ γνωρίζουσιν· οἱ δὲ νόμον ἀγάπης τῇ κοινωνίᾳ στέργοντες, ἔρημικοί τε δμοῦ καὶ μιγάδες, τοῖς μὲν ἄλλοις τεθνηκότες ἀνθρώποις καὶ πράγμασιν, δσα ἐν μέσῳ περιφέρεται, στροβοῦντά τε καὶ στροβούμενα, καὶ παιζοντα ἡμᾶς ταῖς ἀγχιστρόφοις μεταβολαῖς, ἀλλήλοις δὲ κόσμος ὄντες καὶ τῇ παραθέσει τὴν ἀρετὴν θήγοντες. Τούτοις διμιλῆσας δέ μέγας Ἀθανάσιος, ὥσπερ τῶν ἄλλων ἀπάντων μεσίτης καὶ διαλλακτής ἦν, τὸν

deterior factus est, ac luto usque adeo haesit, ut nec in veritatis radios mentis aciem intendere, nec supra inferiora haec assurgere queat, idque cum desuper originem traxerit et ad supera vocetur, illum hac caecitate miserum existimo, etiamsi res huiusc vitae illi ex animi sententia fluant, tantoque etiam miseriorem, quanto magis a secundo ac felici fluxu delusus fuerit, sibique aliud quodpiam bonum vero bono praestabilius esse persuaserit, malum utique malae opinionis fructum decerpens, nimirum ut vel tenebris multetur, vel eum tamquam ignem videat, quem ut lucem minime cognovit.

21, 19. Nam ad sacra illa et divina Aegypti monasteria se con- 310 fert [Athanasius], in quibus homines a mundo se distrahentes ac solitudinem amplectentes, Deo vivunt, magis quam ceteri omnes, qui in corpore versantur. Alii quidem vitam prorsus solitariam et ab hominum societate remotam agunt, sui ipsorum tantum et Dei colloquio fruentes, atque hanc dumtaxat terrae partem pro mundo habentes, quam in solitudine cognitam habent. Alii autem caritatis legem per communionem et societatem coientes, solitarii simul et coenobitae sunt, ac mortui quidem ceteris hominibus et negotiis omnibus, quae in medio volvuntur, versantque simul et versantur, ac nobis per repentinias et crebras mutationes imposturam faciunt, sibi ipsis autem invicem mundi loco sunt ac per comparationem mutuo inter se virtutem acount et extimulant. Cum his consuetudinem habens magnus Athanasius, ut omnium aliarum rerum sequester et conciliator erat, illius scilicet exemplum se-

εἰρηνοποιήσαντα τῷ αἴματι τὰ διεστῶτα μιμούμενος, οὕτω καὶ τὸν ἐρημικὸν βίον τῷ κοινωνικῷ καταλλάττει, δεικνύς, διτὶ ἔστι καὶ ἱερωσύνη φιλόσοφος, καὶ φιλοσοφία δεομένη μυσταγωγίας. 20. Οὕτω τὰρ ἀμφότερα συνηρμόσατο καὶ εἰς ἐν ἡγαγε, καὶ πρᾶξιν ἡσύχιον καὶ ἡσυχίαν ἔμπρακτον, ὥστε πεῖσαι τὸ μονάζειν ἐν τῇ εὐσταθείᾳ τοῦ τρόπου μᾶλλον ἢ τῇ τοῦ σώματος ἀναχωρήσει χαρακτηρίζεσθαι.

311 *Vis habitudinis.* — 23 [3^a de pace, a. 379], 1. Φύσει μὲν τὰρ πρόχειρον ἡ κακία, καὶ πολὺς ἐπὶ τὸ χεῖρον δὲ δρόμος, ῥοῦς κατὰ πρανοῦς τρέχων, ἡ καλάμη τις πρὸς σπινθῆρα καὶ ἄνεμον ὅφδίως ἔξαπτομένη, καὶ γινομένη φλόξ, καὶ συνδαπανωμένη τῷ οἰκείῳ γεννήματι. Πῦρ τὰρ ὅλης γέννημα, καὶ δαπανᾷ τὴν ὅλην, ὡς τοὺς κακοὺς ἡ κακία, καὶ τῇ τροφῇ συναπέρχεται. Εἰ δέ τις ἔν ἔξει καλοῦ τίνος γένοιτο καὶ ἀπ' αὐτοῦ ποιωθείη, τὸ μεταπεσεῖν ἐργωδέστερον, ἡ γενέσθαι ἀπ' ἀρχῆς ἀγαθόν· ἐπειδὴ καὶ χρόνῳ καὶ λόγῳ βεβαιωθὲν ἄπαν καλόν, φύσις καθίσταται, καθάπερ καὶ ἡ ἐν ἡμῖν ἀγάπη, μεθ' ἣς λατρεύομεν τῇ ὄντως ἀγάπῃ, καὶ ἡνὶ ἡγαπήσαμεν, καὶ παντὸς τοῦ βίου προεστησάμεθα.

312 *Virginitas.* — 37 [in Mt 19, 1 sqq, a. 380], 10. Καὶ ἡ ὑπὸ Ζυγὸν ἔστω τι Χριστοῦ, καὶ ἡ παρθένος ὄλη Χριστοῦ. Ἡ μὲν μὴ παντελῶς ἐνδεσμείσθω τῷ κόσμῳ, ἡ δὲ μηδ' ὄλως γινέσθω τοῦ κόσμου. “Ο γάρ ἔστι τῇ ὑπὸ Ζυγὸν τὸ μέρος, τοῦτο παντελὲς

quens, qui per sanguinem suum ea, quae inter se dissidebant, pacificavit, ita solitariam quoque vitam cum coenobiaca in gratiam reducit, illud nimirum ostendens, et sacerdotium philosophiae minime expers esse, et philosophiam sacri antistitis institutione opus habere. 20. Sic enim haec duo, hoc est, tranquillam actionem et actuosam tranquillitatem, consociavit et copulavit, ut persuasum omnibus redderet, monasticae vitae professionem morum potius gravitate et constantia quam corporis secessione exprimi atque insigniri.

311 23, 1. Vitium enim est natura quidem in promptu, et facilis ad malum cursus, et funda in praeceps labens, aut etiam festuca quaedam, quae ad scintillam et ventum facile succeditur et inflammatur, et una cum suo fetu absumitur. Flamma quippe materiae fetus est, ac materiam ipsam non aliter atque improbos homines improbitas absumit, tandemque cum suo alimento evanescit. Si quis tamen ad boni alicuius habitum pervenerit eoque penitus imbutus fuerit, huic iam in vitium labi difficilius erit, quam ab initio bonum fieri; quandoquidem bonum omne, tempore ac ratione confirmatum, naturae vim obtinet, velut haec quoque animis nostris infixā caritas, cum qua veram caritatem colimus, et quam caritate complexi sumus, atque totius vitae praesidem et moderatricem nobis statuimus.

312 37, 10. Quae sub iugo est, aliqua ex parte Christi sit; quae virginitatem amplexa est, tota Christi sit. Illa mundo non prorsus alligetur; haec nullo modo animum mundo addicat. Quod enim

τῇ παρθένῳ. Ἀγγέλων ἐπανήρησαι πολιτείαν; Μετὰ τῶν ἀζύγων ἔταχθης; Μὴ κατενεχθῆς εἰς σάρκα, μὴ κατενεχθῆς εἰς ὄλην, μὴ τῇ ὄλῃ ταμηθῆς, κανὸς ἄλλως ἄγαμος μένης. Ὁφθαλμὸς πορνεύων οὐ φυλάσσει τὴν παρθενίαν, γλώττα πορνεύουσα τῷ πονηρῷ μίγνυται. Πόδες ἄτακτα βαίνοντες ἔτκαλοῦνται νόσον ἡ κίνδυνον. Παρθενεύέτω καὶ ἡ διάνοια· μὴ ρεμβέσθω, μὴ πλανάσθω, μὴ τύπους ἐν αὐτῇ φερέτω πονηρῶν πραγμάτων (καὶ δ τύπος μέρος πορνείας ἔστι), μὴ εἰδωλοποιείτω τῇ ψυχῇ τὰ μισούμενα.

37, 12. Ὁράτε τὰ ἐμπεριλαμβανόμενα τοῖς μολιβδίνοις δχετοῖς 313 δρεύματα, ὅτι τῷ λίαν στενοχωρεῖσθαι καὶ πρὸς ἐν φέρεσθαι τοσούτον ἐκβαίνει τὴν ὕδατος πολλάκις φύσιν, ὥστε καὶ πρὸς τὸ ἄνω χωρεῖν ἀεὶ τὸ κατόπιν ὧθούμενον. Οὕτως ἐὰν σφίγξῃς τὸν πόθον καὶ δλῃ Θεῷ συναφθῆς, ἄνω χωρίσῃς, οὐ μὴ κάτω πέσῃς, οὐ μὴ διαχυθῆς, δλῃ Χριστοῦ μενεῖς, μέχρις ἂν καὶ Χριστὸν ἴδῃς τὸν σὸν νυμφίον. Ἀπρόσιτον ἑαυτὴν φύλαττε, καὶ λόγψ, καὶ ἔργψ, καὶ βίψ, καὶ διανοήματι, καὶ κινήματι. Πανταχόθεν δ πονηρὸς περιεργάζεται σε, πάντα κατασκοπεῖ, ποῦ βάλῃ, ποῦ τρώσει, μὴ τι παραγυμνούμενον εὔρῃ καὶ πρὸς πληγὴν ἔτοιμον. "Οσῳ καθαρωτέραν δρᾶ, τοσούτῳ μᾶλλον σπιλῶσαι φιλονεικεῖ· καὶ γὰρ ἐσθῆτος λαμπρᾶς οἱ σπίλοι περιφανέστεροι. Μὴ δφθαλμὸς δφθαλμὸν ἐλκέτω, μὴ γέλως γέλωτα, μὴ συνήθεια νύκτα, μὴ νὺξ ἀπώλειαν. Τὸ γὰρ κατὰ μέρος ὑφελκόμενον καὶ